1

安徽国风新材料股份有限公司

2021 年度财务决算报告

安徽国风新材料股份有限公司（下称“公司”）2021 年度财务

报表已经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了编

号为“天职业字[2022]10160号”的标准无保留意见的审计报告。

现将公司 2021年度财务决算报告汇报如下：

    一、主要财务指标情况

                                             单位：万元

项目 2021 年 2020 年
本年比上年

增减
2019 年

营业收入 191,002.72 148,144.05 28.93% 136,056.97

归属于上市公司股东的净利润 28,215.59 11,476.90 145.85% 8,392.69

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润
18,969.97 7,558.33 150.98% 2,101.33

经营活动产生的现金流量净额 31,179.34 11,723.48 165.96% 5,603.08

基本每股收益（元/股） 0.32 0.16 100.00% 0.11

稀释每股收益（元/股） 0.32 0.16 100.00% 0.11

加权平均净资产收益率 11.24% 6.78% 4.46% 5.24%

项目 2020 年末 2020 年末
本年末比

上年末增减
2019 年末

总资产 325,257.50 305,564.63 6.44% 217,047.22

归属于上市公司股东的净资产 269,587.23 174,533.25 54.46% 164,165.53

2021 年，国内经济保持良好增长势头，“十四五”实现较好开

局，但国际形势日趋复杂，地缘政治冲突和原油价格波动剧烈，影响

市场消费需求和结构，加上能耗双控政策实施，使得化工原料短期供

需失衡，对公司生产经营造成影响。公司紧紧围绕年初制定的目标，

狠抓贯彻执行，克服复杂多变的经济和行业形势影响，保障生产经营

2

稳步发展，奋力推动企业经营管理提质增效，加快推进向战略性新材

料产业转型。

二、期间费用情况

                                         单位：万元

项目 2021 年 2020 年 同比增减

销售费用 1,976.47 1,879.09 5.18%

管理费用 7,337.44 6,504.74 12.80%

财务费用 -1,376.06 331.6 -514.98%

研发费用 7,929.82 5,231.00 51.59%

三、资产和负债情况

2021年末，公司资产总额325,257.50万元，负债总额55,670.26

万元，资产负债率17.12%。主要项目列示如下表：

                                     单位：万元

项目
2021 年末 2020 年末

比重增减
金额 占总资产比例 金额 占总资产比例

货币资金 86,994.32 26.75% 119,360.99 39.06% -12.31%

应收账款 20,718.40 6.37% 18,687.94 6.12% 0.25%

存货 19,617.76 6.03% 16,173.08 5.29% 0.74%

投资性房地产

长期股权投资

固定资产 99,463.05 30.58% 98,395.65 32.20% -1.62%

在建工程 30,553.16 9.39% 14,778.62 4.84% 4.55%

短期借款  0.00% 3,002.67 0.98% -0.98%

长期借款 7,670.74 2.36% 1,948.77 0.64% 1.72%

四、现金流情况

                                         单位：万元

项目 2021 年 2020 年 同比增减

经营活动现金流入小计 188,050.38 148,710.24 26.45%

3

经营活动现金流出小计 156,871.04 136,986.76 14.52%

经营活动产生的现金流量净额 31,179.34 11,723.48 165.96%

投资活动现金流入小计 19,793.65 41,980.15 -52.85%

投资活动现金流出小计 79,828.03 45,106.93 76.98%

投资活动产生的现金流量净额 -60,034.38 -3,126.78 -1820.01%

筹资活动现金流入小计 9,432.91 78,758.44 -88.02%

筹资活动现金流出小计 15,853.49 5,542.12 186.05%

筹资活动产生的现金流量净额 -6,420.58 73,216.32 -108.77%

现金及现金等价物净增加额 -35,535.65 81,286.88 -143.72%

五、利润实现情况

报告期内，公司实现营业收入 191,002.72 万元，比上年同期上

升 28.93%；归属于上市公司股东的净利润 28,215.59 万元，比上年

同期增长 145.85%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利

润 18,969.97万元，比上年同期增长 150.98%，主要经济指标再创新

高。

本报告提交公司 2021年度股东大会审议。

2022年 3月 31日